Saint Grégoire de Nazianze indique trois moyens pour se préserver de la colère: le premier, la prière; le second, le signe de la croix; le troisième, l'humilité (*In Distich.*).

Il y a une
sainte colère.

Il y a une double colère dans l'homme, dit saint Thomas : celle qui prévient la raison, qui s'empare d'elle et fait agir l'homme; et alors c'est proprement la colère qui agit, car l'opération est attribuée au principal agent : cette colère est mauvaise...; celle qui suit la raison et qui est comme son instrument; alors l'opération, qui est un acte de justice, n'est pas attribuée à la colère, mais à la raison. Ainsi, se mettre en colère contre le vice, contre les désordres, contre un séducteur, etc., ce n'est pas un mal; c'est un zèle, une sainte indignation, un devoir. Aussi le Roi-Prophète dit : Mettez-vous en colère, mais que ce soit sans péché : *Irascimini, et nolite peccare* (iv. 5).

Notre-Seigneur était animé de cette sainte colère, lorsqu'il chassa du temple ceux qui le profanaient, lorsqu'il reprochait aux scribes et aux pharisiens leur orgueil et leur hypocrisie, et qu'il les appelait race de vipères (*De Peccat.*).

En Dieu la colère n'est autre chose que le désir, l'amour de la justice et d'une juste vengeance.....

COMMUNION. (*Voyez EUCHARISTIE.*)

COMMUNION DES SAINTS.

LA communion des saints est l'union entre l'Église triomphante, l'Église militante et l'Église souffrante, c'est-à-dire l'union entre les saints qui sont dans le ciel, les fidèles qui vivent sur la terre, et les âmes qui souffrent en purgatoire. Ces trois parties d'une seule et même Église forment un corps dont J. C. est le chef invisible; et le pape, vicaire de J. C., le chef visible. Les membres de ce corps sont unis entre eux par les liens de la charité, par un échange mutuel d'intercession et de prières. De là l'invocation des saints, les prières pour les morts, la confiance au pouvoir des bienheureux auprès du trône de Dieu.

Qu'est-ce que la communion des saints?

Tout est en communion dans l'Église, prières, bonnes œuvres, grâces, mérites, etc.....

La communion des saints avec J. C., soit comme homme, soit comme Dieu, est semblable, en quelque sorte, à celle qui existe entre le maître et le serviteur, le père et le fils adoptif; entre celui qui éclaire et celui qui est éclairé; celui qui justifie, et celui qui est justifié; le gouverneur, et le gouverné; entre celui qui donne et celui qui reçoit; celui qui invoque et celui qui exauce; entre celui qui béatifie, et le béatifié. Cette communion est un attachement, une union avec Dieu, pour n'être qu'un même esprit avec lui, pour marcher dans sa lumière, participer à ses mérites et à ceux des saints.